506290

4188161

III 90

1590895

III

IV

FRAGMENTA

LIBRORUM PONTIFICIORUM

COLLEGIT ET DISPOSUIT

PAULUS PREIBISCH.

T I L S A E

TYPIS J. REYLAENDERI ET FILII.

M D C C C L X X V I I I .

206290

ERAGHENTIA

LIBRARIA PONTIFICIA

BIBLIOTECAS DE LA CORT

PAULUS PREIENSCH.

506290

III

Biblioteka Jagiellońska

1002443918

Dar Prof. Sternbacha

ZCZ

Fragmenta librorum pontificiorum.

Librorum, qui ab antiquis scriptoribus adseribuntur pontificibus Romanis, summis religio-
num Romanarum arbitris, reliquias ante nonnullos annos collegi, mox in dissertatione in-
augurali (*Quaestiones de libris pontificis*. Vratislaviae MDCCCLXXIV) de eis disserui.
Annales maximos pontificum, ut ad religiones Romanas, quibus tunc temporis operam na-
vabam, nullius ant parvi momenti, non minus omisi quam librorum pontificiorum eam par-
tem, quae indigitamenta nominantur, quoniam de his vir doctissimus Ambrosch multo ante
uberrime ac luculenter scripsit.*) Ego quidem ipsa fragmenta etiamtunc typis mandare non
potui, nunc praefandi occasione data ea non diutius in seriniis latere sinam. Ne vero ante
dicta largius repetam, breviter tantum memoro, in disponendis fragmentis librorum pontifi-
ciorum, quatenus non verba singularia sunt, secutum me esse cum ordinem, qui antiquitatibus
uivinis a M. Terentio Varrone conscriptis suberat secundum Augustinum de civ. dei VI, 3.
Varro in illis libris secundum testem, quem modo dixi, primum egit de hominibus, tum de
locis, deinde de temporibus, denique de saecorum ratione.

Iam cum homines, qui in sacris faciendis necessarii sunt, potissimum sacerdotes intel-
legendos esse appareat, in fronte posui ea fragmenta, quae ad sacerdotes spectant.

A. De sacerdotibus.

De flamine Diali deque flaminica.

1.

Veteri enim religione pontificum praecepiebatur, inaugurato flaminis vestem, quae laena
dicebatur, a flaminica texi oportere: quam vestem cum cultro, quac secespita appellabatur,
uti debere. — Serv. ad Verg. Aen. IV, 262.

2.

Vinctum, si aedes eius (scil. flaminis Dialis) introierit, solvi necessum est et vineula
per impluvium in tegulas subduci atque inde foras in viam demitti. Nodum in apice neque

*) Ambrosch über die Religionsbücher der Römer, Bonn 1843.

1. *ut* — alia lectio *geri*.

2. Coniunxi inter se haec duo praecepta, quae etiam apud Gellium ita coniuncta leguntur, quia
praeceptum de vincito sequi videtur ex illo praecepto de nodis. —

in cinctu neque in alia parte ullum habet. — Gell. X, 15, 8. 9. ex libris qui de sacerdotibus publicis compositi sunt et ex Fabii Pictoris*) librorum primo.

2.A.

Sane saepo dictum est, Virgiliū inventa occasione mentionem iuris pontificalis facere in quacunque persona. Antiquis itaque caerimoniis cautum erat, ne vinctus flaminiam introiret; si introisset, solveretur vinclaque per impluvium effunderentur inque viam publicam cicrentur. — Serv. Aen. II, 57.

3.

Veteri caerimoniarum iure praeceptum est, ut flaminica venenato opera sit.... Praeterea flaminicam habere praeccipitur arculum, ricam, veneatum, fibulam. — Serv. Aen. IV, 137.

4.

Tunica intima, nisi in locis tectis non exuit se (scil. flamen Diali). — Gell. X, 15, 20; cf. ea quae ad fr. 2. adnotavi.

5.

Sine apice sub divo esse licitum non est (sc. flamini Diali). — Gell. X, 15, 17, ut supra.

6.

Capillum Diali nisi qui liber homo est, non detonset. — Gell. X, 15, 11.

7.

Equo Dialem flaminem vchi religio est. — Gell. X, 15, 3.

8.

Scalas [nisi] quae Graecae appellantur, ascendere ei (sc. flaminicæ Diali) plus tribus gradibus religiosum est. — Gell. X, 15, 29.

9.

Pedes lecti, in quo cubat (sc. flamen Diali) luto tenui circumlitos esse oportet et de eo lecto trinoctium continuum non decubat neque in eo lecto embare alium fas est neque Apud eius lecti fulerum capsulam esse cum strue atque fertu oportet. — Gell. X, 15, 14.

10.A.

Classem procinctam extra pomerium id est exercitum armatum videre (scil. religio est flami Diali).... Capram et carnem incocatam et hederam et fabam neque tangere Diali mos est neque nominare. Propagines e vitibus altius praetentas non succedit.... Farinam fermento imbutam attingere ei fas non est. — Gell. X, 15, 4. 12. 13. 19.

10.B.

Sane his versibus „Tum Cererem corruptam undis“ et „Torrere parant“ etc. ins pontificum latenter attingit. Flamines autem farinam fermentatam contingere non licet. — Serv. Aen. I, 179.

10.C.

Sane hoc videtur secundum caerimonias flaminum subtiliter dixisse; flamini enim nisi unum mortuum non licet tangere. — Serv. Aen. XI, 76.

*) Fabii Pictoris libros de iure pontificio intellegendos puto, quorum tertius commemoratur a Non. Marc. s. v. picumnus p. 518. Ceterum omnia fragimenta, quae ex hoc capite Gellii (X, 15) attuli, sumpta sunt, ut ad fr. 2. adnotavi, „ex libris qui de sacerdotibus publicis compositi sunt et ex Fabii Pictoris librorum primo“. Conferas velim, quae de hoc loco protuli in *Quaest. de libr. pontif.* pp. 11 sqq.

4. *Tunicam intímam* om. voc. *se* Gron.

9. *cubare alium* Gronov., *cubare nequej alium* Hertz.

10.A. *praetentos* Gronov. *succidet* Gronov.

10.D.

Quidam volunt hoc secundum veterem caerimoniarum ritum adverte debere, quod flaminis Diali mensis inanis non apponebatur. — Serv. Aen. I, 706.

11.A.

Uxorem si amisit (scil. flamen Dialis), flaminio, decedit. Matrimonium flaminis nisi morte dirimi ius non est. — Gell. X, 15, 22. 23.

11.B.

Caerimonii veterum flaminicam nisi unum virum habere non licet..... nec flaminis aliam ducere licebat uxorem, nisi post mortem flaminicæ uxoris. — Serv. Aen. IV, 29.

11.C.

Quae res ad farreatas nuptias pertinet, quibus flaminem et flaminicam iure pontificio in matrimonium nocessæ est convenire. — Serv. Aen. IV, 103.

12.

Iurare Dialem fas nunquam est. — Gell. X, 15, 5.

13.

Unguium Dialis et capilli segmina subter arborcm felicem terra operiuntur. — Gell. X, 15, 15.

14.A.

Si quis ad verberandum ducatur, si ad pedes eius (scil. flaminis Dialis) supplex proculuerit, eo die verberari piaculum est. — Gell. X, 15, 10.

14.B.

Iure autem pontificali, si quis flaminis pedes vel genua fuisse amplectus, verberari non licebat. — Serv. Aen. III, 607.

De pontificibus deque virginibus Vestae.

15.

In libro primo Fabii Pictoris, quae verba pontificem maximum dicere oporteat, eum virginem capiat, scriptum est. Ea verba haec sunt: „Sacerdotem Vestalem, quae sacra faciat, quae ius siet saerdotem Vestalem facere pro populo Romano Quiritibus, uti quae optima lege fuit, ita te, Amata, capio.“ — Gell. I, 12, 14.

16.

Minorem quam annos sex, maiorem quam annos decem natam negaverunt capi (scil. virginem Vestae) fas esse; item quae non sit patrima et matrima; item quae lingua debili sensuive aurum diminuta aliave qua corporis labe insignita sit; item quae ipsa aut cuius pater emancipatus sit, etiamsi vivo patre in avi potestate sit; item cuius parentes alter ambove servitutem servierunt aut in negotiis sordidis versantur. Sed eam, cuius soror ad id sacerdotium lecta est, excusationem mereri aint; item cuius pater flamen aut angur aut quindecimvirum sacris faciundis aut septemvirum epulonum aut Salius est. Sponsae quoque pontificis et tubicinis sacrorum filiae vacatio a sacerdotio isto tribui solet. Praeterea Capito Atieus scriptum reliquit, neque eius legendam filiam, qui domicilium in Italia non ha-

15. *capital] capit* Gronov.

Ad fr. 16—18 conf. *Quaestt. de libr. pont.* p. 14 sq.

16. *diminuta] diminuta* Gronov. *versantur] diversantur* Gronov.

ante *septemviro* præbet Gron. qui.

beret, et excusandam eius, qui liberos tres haberet. — Antist. Labeo et Ateius Capito ap. Gell. I, 12, 1—8.

17. Virgo autem Vestalis simul est capta atque in atrium Vestae deducta et pontificibus tradita est, eo statim tempore sine emancipatione ac sine capitis minutione e patris potestate exit et ius testamenti faciundi adipiscitur. — Ateius Capito ap. Gell. I, 12, 9.